
 

   
 

DISPOZIȚIA nr. 433 din 22 mai 2025 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 28.05.2025, ora 14:00     

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 5200/22.05.2025, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 28.05.2025, ora 14:00; 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 

155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

 Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 28.05.2025, ora 

14:00, care se va desfășura în sala de ședință a Casei de Cultură „Ladislau Schmidt” din orașul Petrila, 

având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

       Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

prin poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 Orașul Petrila, 22.05.2025 

 

 

 

 

                                                                                                              

              PRIMAR,                              Contrasemnează

 Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 

 

 



Anexa la Dispoziția nr. 433/22.05.2025 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren situat în orașul Petrila, jud. 

Hunedoara, înscris în CF nr. 66298 Petrila, în optsprezece loturi    

      INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local de măsuri/acțiuni pentru anul 2025 în 

vederea aplicării Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români 

aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției anuale, ca membru asociat, în valoare de 

22.219 lei, pe anul 2025, către ,,Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Valea Jiului” 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizelor generale actualizate, a cheltuielilor eligibile și 

neeligibile,  ale obiectivelor de investiții din cadrul proiectului, "Eficientizare energetică 

clădiri rezidențiale în orașul Petrila – Etapa XV", precum și a valorii totale a proiectului, 

actualizată 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a nouă parcele de 

teren, situate în orașul Petrila, strada Prundului, FN,  județul Hunedoara, identificate în CF nr. 

66764 Petrila, CF nr. 66758 Petrila, CF nr. 66762 Petrila, CF nr. 66755 Petrila, CF nr. 66759 

Petrila, CF nr. 66760 Petrila, CF nr. 66765 Petrila,  CF nr. 66756 Petrila și  CF nr. 66763 

Petrila, în vederea construirii unor garaje 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind constatarea apartenenței la domeniul privat al orașului Petrila a 

imobilelor teren înscrise în CF  nr. 60467 Petrila, număr topografic 4180/1/1, în  CF nr. 60629 

Petrila, număr cadastral 60629 și în  CF nr. 60691 Petrila, număr cadastral 60691 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor imobile care 

alcătuiesc domeniul privat al orașului Petrila, aprobat prin HCL nr.  48/21.04.2021    

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

8. Diverse și interpelări. 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică - Proiectele nr. 3, 4, 5, 7 

- Comisia juridică - Proiectele nr. 1, 2, 5, 6 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr. 1, 4, 5, 6, 7 

- Comisia social-culturală – Proiectele nr.  2          

 

 

P R I M A R,                                                     

Vasile Jurca Contrasemnează 

                                                                                                               Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian 

 

                

                                                                                                                       


